ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 481/2022.

(Revogada pela Portaria SES N° 428/2023)
Dispõe sobre a designação dos integrantes
das Comissões de Acompanhamento da
Contratualização da 11ª CRS, por
necessidade de consolidação e atualização,
conforme processo nº 18/2000-0015596-0

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições:

Considerando o § 2º, do art. 24, do Anexo 2 do Anexo XXIV, da
Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de setembro de 2017, que estabelece que a composição da
Comissão de Acompanhamento da Contratualização será objeto de publicação no Diário Oficial do
ente federativo;

Considerando a Portaria SES/RS nº 378/2022, publicada em
09/06/2022, que instituiu o Regimento das Comissões de Acompanhamento de Contrato;

Considerando a Portaria nº 926/2015, publicada no DOE em
18/12/2015, a Portaria nº 115/2018, publicada no DOE em 14/03/2018, a Portaria nº 891/2018,
publicada no DOE em 22/10/2018, a Portaria nº 418/2019, publicada em 17/07/2019, a Portaria nº
117/2020, publicada no DOE em 12/02/2020, a Portaria nº 318/2021, publicada no DOE em
16/04/2021, de designação das Comissões de Acompanhamento da Contratualização dos
Hospitais, no âmbito do SUS;

Considerando a necessidade de substituir os nomes dos
integrantes das Comissões já anteriormente designados.

RESOLVE:

Art. 1º Substituir os nomes dos integrantes das Comissões de

Acompanhamento da Contratualização já instituídas anteriormente para os hospitais: Assoc.
Comunitária Hospitalar de Aratiba (ACHA) de Aratiba/RS, Fundação Hospitalar Santa Terezinha de
Erechim/RS, Hospital São Roque de Getúlio Vargas/RS, Sociedade Hospitalar Comunitária e
Beneficente de Nonoai/RS, Associação Hospitalar Marcelinense de Marcelino Ramos/RS, Hospital
Municipal de Campinas do Sul/RS, Hospital São Roque de Severiano de Almeida/RS, Associação
Caritativa Hospital Santa Izabel de Gaurama/RS e Sociedade Hospitalar Nossa Senhora da
Pompeia de Viadutos/RS.

Art. 2º Os integrantes das Comissões de Acompanhamento

Contratual dos Prestadores Hospitalares para a 11ª CRS Coordenadoria Regional de Saúde
passarão a constar conforme rol que segue anexado a esta Portaria.

Art. 3º O servidor designado pela Secretaria Estadual da Saúde

para Presidência da Comissão de Acompanhamento Contratual exercerá as funções de Fiscal
Administrativo do Contrato na SES.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 19 de julho de 2022

ARITA BERGMAN,

Secretária da Saúde

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202303/30111628-portaria-428-2023-dgae-11-crs.pdf

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO -  PORTARIA Nº 481/2022.

MACRORREGIÃO NORTE - 11ª CRS

PRESTADOR MUNICÍPIO CNPJ Nº

 Assoc. Comunitária Hospitalar de Aratiba
(ACHA)  Aratiba – RS 90.868.449/0001-69

COMISSÃO NOME ID FUNC/CPF RG

1º Representante da SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 4226747  3058843073

2º Representante da SES/CRS Juliana Ceolin  4472594 7070238808

Suplente Welds Rodrigo Ribeiro Bertor  3937518 90135912

Representante do Prestador Rosane Maria Klein Mocelin - 8049680153

Suplente Cristiane Ongaratto - 5089026891

Representante do Município Sede Rogério dos Santos - 9076540781

Suplente Graziela Cristina Brandão - 10556566647

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Dirceu Agostinho Fiabani - 1035672656

Suplente Marielen Feranti - 5073460205

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Vander Morgan - 142694764

Suplente Eliseu Felini - 1097105744

PRESTADOR MUNICÍPIO CNPJ Nº

Fundação Hospitalar Santa Terezinha De
Erechim  Erechim 89.421.259/0001-10

COMISSÃO NOME ID FUNC/CPF RG

1º Representante da SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak  4226747 3058843073

2º Representante da SES/CRS Vanessa Algeri 4199502  9092163915

Suplente Rodrigo Edi Vargas 4473078  3080796331

Representante do Prestador Márcio Antunes Pires - 2013900911

Suplente Camila Costanzi Amaral - 1102075676

Representante do Município Sede Eclesan Ana Palhão - 1060985866

Suplente Marcelo Pedroso - 1033545404

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Dirceu Fiabani - 1035672656

Suplente Ivonir Martinelli - 64224643049

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Patricia Paula Bazzanello - 8079045418

Suplente Sônia Mara De Fátima Ferreira - 9039513123

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

PRESTADOR MUNICÍPIO CNPJ Nº

Hospital São Roque  Getúlio Vargas – RS 90.156.217/0001-88

COMISSÃO NOME ID FUNC/CPF RG

1º Representante da SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak  4226747  3058843073

2º Representante da SES/CRS Welds Rodrigo Ribeiro Bertor  3937518 90135912

Suplente Vanessa Algeri  4199502  9092163915

Representante do Prestador Claudio Santolin - 7010092711

Suplente Tamires Talgati -  5101213477

Representante do Município Sede Graciele Debora Possenti - 9061976032

Suplente Tatiana Nevelli De Oliveira - 3077929911

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Alessandro Branchi - 6054730806

Suplente Claura Araldi - 8039669489

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Rosane Maria Tabolca Fontanive - 4062561198

Suplente Estelamar Vieira - 3023612876

PRESTADOR MUNICÍPIO CNPJ Nº

Sociedade Hospitalar Comunitária e
Beneficente de Nonoai Nonoai – RS 90.894.221/0001-43

COMISSÃO NOME ID FUNC/CPF RG

1º Representante da SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 4226747 3058843073

2º Representante da SES/CRS Raquel Alves Sobrosa 4229150 10886691

Suplente Juliana Ceolin 4472594 7070238808

Representante do Prestador Paulo Sérgio Colaço - 1082080167

Suplente Maria Luiza Klock - 3035565261

Representante do Município Sede Ana Claudia Ferrao - 4099148894

Suplente Eliane de Araujo - 5104601

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Joselia Viana Tremea - 9101639905

Suplente Roseli de Bastos - 1082088871

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) José Linhares - 5006080311

Suplente José Máximo Da Silva Palmas - 7005419036

PRESTADOR MUNICÍPIO CNPJ Nº

Associação Hospitalar Marcelinense Marcelino Ramos/RS 20.088.681/0001-07

COMISSÃO NOME ID FUNC/CPF RG

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

1º Representante da SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 4226747 3058843073

2º Representante da SES/CRS Raquel Alves Sobrosa 4229150 10886691

Suplente Fernanda Copatti  3922057 3097605947

Representante do Prestador Protasio Luis Nunes Neto - 8082836522

Suplente Tatiane Skibinski - 4103475879

Representante do Município Sede Rosane Detofol - 8041637318

Suplente Luciani Holzman Baptista - 5083332006

Representante do COSEMS (Município
Referenciado) Dimas Aldino Dandolini  - 5082091199

Suplente Deisimara Da Rosa Capeletti  - 9093568451

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Marlene Oldoni - 4094587815

Suplente Rafael Dlugokenski da Silva - 1076538592

PRESTADOR MUNICÍPIO CNPJ Nº

Hospital Municipal de Campinas do Sul  Campinas do Sul – RS 17/2000-0091829-1

COMISSÃO NOME ID FUNC/CPF RG

1º Representante da SES/CRS Rosicler Picoli Palwlak 4226747 3058843073

2º Representante da SES/CRS Fernanda Copatti  3922057 3097605947

Suplente Welds Rodrigo Ribeiro Bertor  3937518 90135912

Representante do Prestador Sergio Zampieri Rigo - 1021538986

Suplente Neilor Antonio Bento - 6028639406

Representante do Município Sede Emerson Tonel - 5052085442

Suplente Cristiane Manica - 3079974981

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Viviane Longo Sandri - 1062874878

Suplente Marilise Canal - 1090412626

PRESTADOR MUNICÍPIO CNPJ Nº

Hospital São Roque Severiano De Almeida 87.428.783/0001-12

COMISSÃO NOME ID FUNC/CPF RG

1º Representante da SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 4226747 3058843073

2º Representante da SES/CRS Florisa Grzybowski  4470087 5084301992

Suplente Fernanda Copatti  3922057 3097605947

Representante do Prestador Maeva Farina Zimke - 1131338087

Suplente Rosane Cambri Spies - 6036828959

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

Representante do Município Sede Dimas Aldino Dandolini - 5082091199

Suplente Denise Dalla Corte Benincá - 3043373798

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Ricardo Augusto Kammler - 1075028132

Suplente Lucas Eduardo Ribeiro - 4081040232

PRESTADOR MUNICÍPIO CNPJ Nº

Associação Caritativa – Hospital Santa Izabel Gaurama/Rs 89.428.734/0017-47

COMISSÃO NOME ID FUNC/CPF RG

1º Representante da SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 4226747 3058843073

2º Representante da SES/CRS Juliana Ceolin 4472594 7070238808

Suplente Welds Rodrigo Ribeiro Bertor  3937518 90135912

Representante do Prestador Geni Madalena Kovalski - 1071318818

Suplente Leoni Lourdes Lorenzetti - 5024280496

Representante do Município Sede Márcia Wosniak - 4033119597

Suplente Dirciana Baggio - 2043361746

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Carine Anzzolini - 9059432329

Suplente Genorci Maria Omizzollo - 9024074941

PRESTADOR MUNICÍPIO CNPJ Nº

Sociedade Hospitalar Nossa Senhora da
Pompeia Viadutos/RS 98.714.876/0001-02

COMISSÃO NOME ID FUNC/CPF RG

1º Representante da SES/CRS Rosicler Picoli Pawlak 4226747 3058843073

2º Representante da SES/CRS Raquel Alves Sobrosa 4229150 10886691

Suplente Welds Rodrigo Ribeiro Bertor 3937518 90135902

Representante do Prestador Tainara Dartora Saorin - 1130330192

Suplente Andrea Antunes - 6092818936

Representante do Município Sede José Peracchi - 1026549285

Suplente Nelson Donadel - 804336616

Representante do CMS (Conselho Municipal de
Saúde) Adilson Machado da Silva - 4033731524

Suplente Cintia Boncoski - 9097511861